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Úvod

Institut střídavé péče zejména v kontextu rozhodovací praxe Ústavního

soudu České republiky (dále jen „Ústavní soud“ či „ÚS“) odjakživa vyvolává

značné množství diskuzí, a to jak u laické veřejnosti, tak mezi odborníky. Ostatně

přelomovost judikátů Ústavního soudu se stala pro tuto oblast rodinného práva již

notorická. Střídavá péče se na první pohled může zdát být jednoduchým

a optimálním řešením porozvodové (porozchodové) péče o dítě, avšak i tato forma

péče má svá úskalí.

Během více než dvaceti let, co je institut střídavé péče součástí právního

řádu České republiky, prošla rozhodovací praxe obecných soudů i judikatura

Ústavního soudu mnohými změnami, co se týče přístupů ke střídavé péči, přičemž

přístupy se neustále vyvíjejí. Střídavá péče tak představuje velice dynamický

institut, který je díky této své vlastnosti prakticky stále aktuální.

V diplomové práci si kladu za cíl analyzovat způsob, jakým obecné soudy

o svěření dítěte do střídavé péče rozhodují, jaká kritéria posuzují a k jakým

faktorům přihlížejí. Rovněž je mou intencí poukázat na požadavky na rozhodování

obecných soudů, které Ústavní soud v nedávné době judikoval. Mým záměrem je

v souvislosti s tím představit podrobněji významná rozhodnutí Ústavního soudu,

ať už těch, ve kterých se se závěry obecných soudů ÚS ztotožnil, či těch, kde se

od názoru obecných soudů odklonil. Dalším z mých cílů je zodpovězení

následujících otázek: jakým směrem se rozhodovací praxe soudů o svěření dětí

do střídavé péče vyvíjí a zda se jedná o formu péče soudy obecně preferovanou?

Vzhledem k nepřebernému množství soudních rozhodnutí týkajících se

problematiky střídavé péče bude v práci představeno pouze omezené množství

vybraných soudních verdiktů jak z rozhodovací praxe obecných soudů, tak

Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva.

Toto téma jsem si pro svou diplomovou práci zvolila nejen proto, že mne

rodinné právo baví a ráda bych se mu věnovala i v budoucnosti, ale i z toho důvodu,

že rozhodování o střídavé péči nezahrnuje výlučně otázky ryze právní, nýbrž

i psychologické. Střídavá péče se tak provázáním těchto dvou disciplín stává

interdisciplinární problematikou, která si dle mého názoru bezesporu zaslouží více

pozornosti.

Vlastní text této diplomové práce sestává ze sedmi kapitol, úvodu a závěru.

První kapitola je věnována představení osobní péče o dítě a jejích forem, jejichž
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vymezení je pro účely pochopení celé problematiky nezbytné. V rámci této kapitoly

je charakterizována osobní péče a představeny její formy – vyjma péče střídavé,

které je věnována celá druhá kapitola, jež popisuje princip, na kterém je střídavá

péče založena a jaká kritéria jsou soudy při rozhodování o ní brána v potaz.

Třetí kapitola pojednává o právní úpravě střídavé péče, a to jak v rovině

vnitrostátní, tak mezinárodní a evropské. Tato kapitola informuje ohledně předešlé

i současné právní úpravy střídavé péče v České republice, představuje nejdůležitější

mezinárodní úmluvy, které jsou pro danou problematiku stěžejní, a ve vztahu

k právu Evropské unie přibližuje Listinu základních práv Evropské unie a její

význam pro oblast rodinného práva.

Postoje obecných soudů tvoří kapitolu čtvrtou, která je následně členěna

do šesti podkapitol. V této kapitole se věnuji stručnému popisu řízení ve věcech

péče o nezletilé a obecně judikatuře soudů a jejímu významu. Pozornost je dále

věnována zejména požadavkům na rozhodnutí obecných soudů v souvislosti

s kritérii, které při rozhodování o střídavé péči hrají v rámci soudního řízení

důležitou roli. Vybranými kritérii, která jsou v této kapitole analyzována, jsou např.

nízký věk dítěte, vzdálenost mezi bydlišti rodičů či špatná adaptace nezletilého

na změny. Rozebrána bude též např. otázka výživného či materie tzv. změny

poměrů nezbytné pro změnu soudní úpravy výchovy.

V páté kapitole jsou prezentována vybraná zásadní rozhodnutí Ústavního

soudu týkající se střídavé péče. Jedná se o rozhodnutí, ve kterých Ústavní soud

např. presumuje střídavou péči, klade důraz na individualizaci každého případu

či analyzuje kritérium zdravotního stavu dítěte.

V rámci šesté kapitoly jsou přiblížena některá rozhodnutí Evropského soudu

pro lidská práva, která považuji za zásadní např. proto, že je na ně často odkazováno

v judikatuře Ústavního soudu a Ústavní soud na nich mnohdy staví svou

argumentaci.

Poslední kapitola s názvem Střídavá péče v číslech se soustředí

na statistické údaje ve vztahu k rozhodnutím o svěření dítěte do střídavé péče.

Prezentuji zde např. statistiku svěřování dětí do střídavé péče v ČR v prvním

rozhodnutí v letech 2014-2021 či procentuální vývoj svěřování dětí do střídavé péče

v ČR v prvním rozhodnutí v letech 2014-2021.

Pro zpracování diplomové práce jsem zvolila metodu deskriptivní,

analytickou a metodu dedukce. Při zjišťování počtu soudních rozhodnutí, která

vyústila svěřením do střídavé péče, při porovnávání těchto rozhodnutí

12

s rozhodnutími, jejichž výsledek byl jiný (např. svěření do výlučné péče matky

či otce), a tvorbě příslušných grafů bude použita metoda statistická. Stěžejním

zdrojem této diplomové práce budou rozhodnutí obecných soudů a judikatura

Ústavního soudu. Literatura využitá v diplomové práci bude zejména literatura

komentářová ve spojení s odbornými články a monografiemi.
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1. Osobní péče o dítě a její formy

Péče o dítě v obecném slova smyslu představuje především péči o zdraví

dítěte jak po fyzické, tak po psychické stránce a o jeho rozumový, citový a mravní

vývoj.1 Takovouto péči je však třeba odlišit od osobní péče ve smyslu jejích forem.2

V případě rozpadu manželství, popř. partnerství, do kterého se narodily děti,

jež jsou v rozhodné době nezletilé a nesvéprávné, se totiž při soudním řízení

o svěření dítěte do péče na dobu po rozvodu (či rozchodu nesezdaných rodičů) soud

může rozhodnout mezi několika formami péče o nezletilé. Jsou jimi výlučná péče,

společná péče, střídavá péče a svěření do péče jiné osoby.

Výlučná péče spočívá v tom, že je dítě svěřeno do osobní péče jen jednomu

z rodičů. Nedohodnou-li se rodiče na rozsahu styku nepečujícího rodiče s dítětem,

je součástí rozsudku zpravidla i stanovení jeho rozsahu.3 Dále soud stanoví výši

výživného. Rodič, jemuž je dítě svěřeno do výlučné péče, je povinen dítěti zajistit

každodenní osobní péči, avšak nutno připomenout, že oba rodiče nadále disponují

stejnými právy a povinnostmi vyplývající z rodičovské odpovědnosti.4 Z největší

části případů rodiče žádají o svěření dítěte právě do své výlučné péče, a to nejen

z důvodu citového pouta k dítěti, ale bohužel i např. za účelem pomsty druhému

rodiči apod.5

Pokud jde o společnou péči, její podstata tkví v tom, že se oba rodiče nadále

stejnou měrou podílejí na osobní péči o dítě a oba tak mají stejná práva a povinnosti

vyplývající z rodičovské odpovědnosti. Jde vlastně o stejnou formu péče, která byla

v rodině nastavena doposud, tj. do rozpadu vztahu rodičů. Žádná zvláštní práva

či povinnosti, rozsah styku, vyživovací povinnost atp. se tak rodičům nestanoví.

V případě společné péče je však vždy vyžadován souhlas obou rodičů, a soud tak

nesmí o společné péči rodičů autoritativně rozhodnout bez jejich předem daného

společného souhlasu.6

1 HRUŠÁKOVÁ, Milana, Zdeňka KRÁLÍČKOVÁ a Lenka WESTPHALOVÁ. Rodinné právo. 1.

vydání. V Praze: C.H. Beck, 2015. s. 188, ISBN 978-80-7400-552-7.
2 Tamtéž.
3 Rozsah styku může být rovněž součástí dohody rodičů o poměrech jejich nezletilého dítěte, kterou

soud schvaluje.
4 MENCNEROVÁ, Kateřina. Rozvod manželství. V Praze: C.H. Beck, 2020. Beckova edice právní

instituty. s. 2-4, ISBN 978-80-7400-796-5.

[…]


v životě dítěte jako důležitou. Domnívám se, že střídavá péče je skutečně optimální

formou péče pro všestranný vývoj dítěte, avšak pouze za předpokladu, že je takové

svěření dítěte v jeho zájmu. Pakliže se jedná o dítě útlého věku, přikláním se spíše

k názoru, že by vzhledem k potřebě životní stability neměla mít v průběhu prvního

roku života nezletilého střídavá péče prioritu. Ve většině případů by tak byla spíše

vhodná výlučná péče, přičemž střídavá péče by přicházela v úvahu jen

za předpokladu vzájemně souladného postoje a zjištěného odpovědného přístupu

obou rodičů.

Ve vztahu ke vzdálenosti bydlišť rodičů se ztotožňuji se závěry Ústavního

soudu, že by toto kritérium nemělo samo o sobě představovat argument

v neprospěch střídavé péče. Postupem času totiž přibývá rodičů, kteří např. migrují

v rámci ČR, ale i do zahraničí za prací či za novými partnery, a z tohoto důvodu

považuji tento argument za přežitý.

Pokud jde o vzájemnou komunikaci rodičů, zastávám názor, že jsou-li

rodiče schopni spolu komunikovat, respektovat se, efektivně a racionálně řešit

záležitosti týkající se dítěte a péče o něj, je střídavá péče vhodným řešením. Pokud

však taková komunikace zcela absentuje, nelze takový model střídavé péče

považovat za funkční. Se střídavou péčí by se oba rodiče měli ztotožňovat

a i přes interní konflikty musí být schopni je překonat a jednat takovým způsobem,

který je v zájmu dítěte. Pokud tedy jeden nebo druhý rodič z důvodu vzájemných

nesporů nedokáže a odmítá s druhým rodičem komunikovat, nebude střídavá péče

s největší pravděpodobností fungovat.

V případě autoritativního rozhodnutí soudu o svěření dítěte do střídavé péče

je nezbytné, aby se rodiče s takovou formou péče o dítě ztotožnili, neboť soudem

nařízená střídavá péče nefunguje na bázi dobrovolnosti. Pokud by nastala situace,
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kdy by rodič takové rozhodnutí nerespektoval, měl by soud jeho respektování

autoritativně vynutit.

Souhlasím rovněž s názorem Ústavního soudu, že v případě, že bude

střídavá péče vyloučena z důvodu pracovního vytížení rodiče, dostává se tak rodič

do vskutku nepříjemné situace, kdy se musí rozhodnout, zda setrvat u stávajícího

zaměstnání na úkor střídavé péče o dítě nebo zaměstnání změnit na méně náročné.

Takové případy vyloučení střídavé péče by dle mého názoru měly být skutečně

ojedinělé a měly by se vztahovat výhradně na povolání, která Ústavní soud

příkladmo uvedl (voják na zahraniční misi apod.). Nutno však mít stále na paměti,

že je nutné každý případ zkoumat jednotlivě a přihlížet ke všem okolnostem.

Mým dalším cílem bylo rovněž zjistit, jak se rozhodovací praxe soudů

ve vztahu k jejich tendenci svěřování dětí do střídavé péče vyvíjí. Z předložených

statistických údajů vyplývá, že nejčastěji rozhodnutí o svěření nezletilých do péče

končí výlučnou péčí matky. Pozitivní zprávou je, že zaběhnutá konvence svěřování

dítěte do výlučné péče matky se jeví být na ústupu, a to pravděpodobně jak

v důsledku posunu v genderových rolích a odlišného vnímání rolí rodičů

(zejména otce), neboť čím dál více otců vznáší požadavek podílet se plnohodnotně

a v kompletním rozsahu na péči o dítě, tak i v důsledku vlivu judikatury Ústavního

soudu ČR.
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Cizojazyčné resumé

The topic of this thesis is The approach of courts to alternate care. This thesis

aims to analyze how the general courts decide on alternate custody of a child

and to present the important decisions of the Constitutional Court of the Czech

Republic in more detail.

The thesis consists of seven chapters, an introduction, and a conclusion.

The first chapter is devoted to the introduction of personal care of the child and its

forms, the definition of which is necessary for understanding the whole issue.

Within this chapter, personal care is characterized and its forms are presented -

except for alternate care, around which the entire second chapter is centered.

The second chapter describes the principle on which alternate care is based

and what criteria are taken into account by the courts when deciding on it.

The third chapter deals with the regulation of alternate care, at the national,

international, and European levels.

The approaches of the general courts form the fourth chapter. Attention is

paid in particular to the requirements for the decisions of the general courts

concerning the criteria which play an important role in court proceedings when

deciding on alternate custody.

In the fifth chapter selected fundamental decisions of the Constitutional

Court of the Czech Republic concerning alternate care are presented. These are

decisions in which the Constitutional Court, for example, presumes alternate care,

emphasizes the individualization of each case, or analyzes the criterion of the child's

health condition.

The sixth chapter presents some decisions of the European Court of Human

Rights, that are crucial, e.g. because they are often referred to in the case law

of the Constitutional Court of the Czech Republic that often bases its argumentation

on them.

The last chapter, entitled "Alternate care in numbers", focuses on statistical

data related to decisions to entrust a child to alternate care.
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Přílohy

Příloha č. 1: Doporučující tabulka Ministerstva spravedlnosti k určení výše

výživného.263 (Pozn.: Kontrolní částka je orientační částka, která by povinnému

zpravidla měla zůstat, neboť ve výjimečných případech může být určená částka

výživného, zejména při existenci dalších vyživovacích povinností rodiče, příliš

vysoká ve vztahu k možnostem, respektive životní úrovni povinného.)

263 Doporučující tabulka výživného a manuál k ní. In: Justice.cz [online]. [cit. 2023-03-25].

Dostupné z: https://vyzivne.justice.cz/doporucujici-tabulka-vyzivneho-a-manual-k-ni/
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