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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly v rozsahu 6 %.
Diplomová práce sestává z deseti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného
resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce naplňuje stanovené požadavky.

Vedoucí práce musí hned úvodem s povděkem kvitovat, že autorka měla
o zpracování své práce patřičný zájem. To je patrné z celého způsobu práce autorky,
z toho, že si autorka opatřila dostatečné množství podkladů, že se snažila shromážděné
podklady hodnotit i kriticky apod. Vedoucí práce kladně hodnotí přístup autorky, kdy
v předkládané práci je vyváženě zkombinován teoretický i praktický pohled na řešenou
problematiku. Diplomantka osvěžila své zpracování statistickou sedmou kapitolou o
střídavé péči v číslech. Autorka se nebojí ani prezentování vlastích názorů, za což ji lze
určitě pochválit, a to tím spíše, když většině vlastních názorů autorky nelze upřít určitou
relevanci a odůvodněnost.

Diplomantka již v úvodu práce vysvětlila svou motivaci k volbě tématu, přičemž
poukázala mimo jiné i na to, že se jí problematika zamlouvá, neboť není čistě právní, ale
multidisciplinární. To se projevilo v průběhu celého zpracování, kde autorka sice uvažuje
právně, jak se od studentky právnické fakulty očekává, ale zvažuje také veškeré ostatní
relevantní faktory, např. psychologické a sociologické. Autorka velmi dobře vnímá složitost
popisované materie a to, že nelze paušalizovat, a že k posouzení každého případu je
potřeba přistupovat individuálně. Zvolené téma je aktuální. Autorka v úvodu konstatuje, že
dle jejího názoru si problematika zaslouží více pozornosti, což je jeden z mála bodů, se
kterým vedoucí práce úplně nesouhlasí – z jeho pohledu střídavá péče dostatek
pozornosti ve společnosti má.
Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá
formálním požadavkům. Chvályhodná je rozmanitost a pestrost použitých zdrojů, ze
kterých bylo autorkou čerpáno. V dané souvislosti lze velmi kladně ohodnotit také práci
autorky se soudní judikaturou. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém
právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla
být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. V rámci řešené problematiky střídavé
péče platí uvedené dvojnásob a judikatura Ústavního soudu má nezastupitelnou roli.
Zvolené téma k nadstandardní prací s judikaturou úplně vybízelo a uchazečka za
očekáváním nezůstala. Autorka volí do svého zpracování judikáty, které se týkají
zpracovávané problematiky, a to i judikáty velmi čerstvé a tedy maximálně aktuální.
Autorka přitom osvědčuje nejen velmi dobrou orientaci v judikatuře, ale také to, že je
schopna judikatorní závěry dobře chápat, zpracovat a vyhodnotit, to vše v širších
vzájemných souvislostech.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá
charakteru práce a způsobu práce autorky s označenými prameny – autorka pracuje
s poznámkovým aparátem velmi kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají
v odborném textu plnit. Poznámkový aparát je velmi obsáhlý, což je v řešených
souvislostech dobře. Vedoucí práce má za to, že není nutné uvádět zdroj do poznámky

pod čarou, když je uveden přímo v textu samém, ale o chybu se nejedná (např. poznámky
pod čarou č. 26, 27, 33 nebo 36).
Pokud vedoucí práce porovnává s jinými pracemi obdobného charakteru,
předkládaná práce je unikátní tím, že až na úplné výjimky, které nestojí za řeč (vedoucí
práce si všiml snad jen tří nesrovnalostí), neobsahuje gramatické chyby, překlepy či chyby
v interpunkci. Je zřejmé, že autorka provedla při závěrečné korektuře textu kvalitní práci.

Z obsahového hlediska je práce pochopitelně vymezena autorkou zvoleným
tématem “Přístup soudů ke střídavé péči“. Autorka se držela vybraného tématu ve
zvolených intencích. Pokud překročila do širších souvislostí, což mimochodem nebylo
často, bylo to vždy ku prospěchu komplexnosti podávaného výkladu.

Autorka se žádoucím způsobem drží zvoleného tématu. Činí tak v klíčových
kapitolách 3. o střídavé péči a její právní úpravě, 4. o postojích obecných soudů ČR ke
střídavé péči a 5. o střídavé péči z pohledu Ústavního soudu České republiky. Toto jádro
práce je vhodným způsobem předesláno kapitolami o osobní péči o dítě a jejích formách
a o vymezení pojmu střídavá péče. Autorka se nedopouští věcných chyb či nepřesností,
její výklad je pochopitelný, přestože někdy jsou řešeny již skutečné detaily. Autorka volí
striktně právní jazyk.

U diplomové práce se očekává, že uchazečka překročí národní rámec. I toto
očekávání diplomantka v plné míře naplnila, přestože se pro studentku pátého ročníku
jedná o obtížnější úkol. Práce obsahuje mezinárodní souvislosti vyjádřené judikaturou
Evropského soudu pro lidská práva. Pokud jde o úvahy de lege ferenda, je třeba
konstatovat, že je obtížné vymýšlet nějaké generální inovace, když Ústavní soud
problematiku intenzivně řeší a vyhodnocuje ji se zřetelem na individualitu každého
jednotlivého případu.

Vedoucí práce nemá zcela výjimečně potřebu klást diplomantce jakékoli konkrétní

dotazy a upozorňovat ji, na co by se měla při ústní obhajobě zaměřit. V očích vedoucího
práce již autorka obstála.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje vedoucí práce

posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to předběžně jako výbornou.

V Plzni dne 5.5.2023
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